Il comodatario si doveva mantenere nei limiti che gli poneva l'accordo o che derivavano dallo specifico carattere delle mansioni prestabilite. Egli quindi doveva preservare la cosa consegnatagli per restituirla nelle stesse condizioni in cui gli era stata data¹⁰³: 73

D. 13,6,3,1 (Ulp. 28 ad ed.): Si reddita quidem sit res commodata, sed deterior reddita, non videbitur reddita, quae deterior facta redditur, nisi quid interest praestetur: proprie enim dicitur res non reddita, quae deterior redditur. 74

⁹⁵ LOUISE, Du commodat (n. 2), p. 59.

⁹⁶ ZANNINI, Spunti critici (n. 2), p. 95.

⁹⁷ ZANNINI, Spunti critici (n. 2), p. 95; MILAZZO, Il contratto (n. 2), p. 257.

⁹⁸ PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 288.

⁹⁹ BERNDT, Das *commodatum* (n. 2), p. 134.

¹⁰⁰ Cfr.: BERNDT, Das *commodatum* (n. 2), p. 134.

¹⁰¹ BERNDT, Das *commodatum* (n. 2), p. 117.

¹⁰² BERNDT, Das *commodatum* (n. 2), p. 117.

¹⁰³ SCHERILLO, Comodato (n. 2), p. 982.

“Se la cosa comodata viene restituita in uno stato peggiore, non si considera propriamente restituita, a meno che non si risarcisca il danno”.

Dunque l'inadempimento si realizzava nel caso di cosa resa colposamente *deterior*, tale da non poter essere considerata *reddita*¹⁰⁴. Di conseguenza la diminuzione di valore a seguito di danneggiamento poteva costituire oggetto anche esclusivo dell'azione contrattuale¹⁰⁵.

Solo nell'ultima opera ulpiana ritroviamo nuovamente trattato il tema della responsabilità per deterioramento; nel frammento Ulpiano chiarisce che il comodatario è responsabile per il deterioramento colpevole della cosa¹⁰⁶:

D. 13,6,10 pr. (Ulp. 29 ad Sab.): Eum, qui rem commodatam accepit, si in eam rem usus est in quam accepit, nihil praestare, si eam in nulla parte culpa sua deteriore fecit, verum est: nam si culpa eius fecit deteriore, tenebitur.

“Colui che ha ricevuto una cosa in comodato, se abbia fatto della cosa l'uso per il quale l'ha ricevuta, non dovrà prestare nulla se l'abbia deteriorata in qualche misura non per sua colpa; ma se la cosa fu deteriorata per sua colpa, egli sarà responsabile”¹⁰⁷.

Nel frammento Ulpiano chiarisce che è solo il deterioramento colpevole della cosa prestata a rendere responsabili¹⁰⁸. Fintanto che il comodatario si attiene agli accordi contrattuali e utilizza la cosa prestata solo per lo scopo concordato, per Ulpiano non interviene una responsabilità del comodatario¹⁰⁹.

5. La responsabilità per mancata restituzione o perimento della cosa: periodo preclassico

Quinto Mucio non si occupò solo dei rapporti tra comodato e furto, ma superò tali confini¹¹⁰, in quanto a quel tempo il problema della responsabilità del comodatario per mancata restituzione della cosa data in comodato aveva già assunto un'autonoma rilevanza¹¹¹.